
Aanwijzingsbesluit Tijdelijk cameratoezicht Stadhuisplein 

De burgemeester van Amersfoort, 

  

gelet op: 

- het bepaalde in artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77, eerste lid van de Algemene 

Plaatselijke Verordening Amersfoort; 

gehoord de beraadslagingen in het driehoeksoverleg zoals bedoeld in artikel 13 van de Politiewet 2012; 

  

overwegende dat: 

- de burgemeester overeenkomstig artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 van de Alge- 

mene Plaatselijke Verordening Amersfoort kan besluiten tot plaatsing van camera’s voor bepaalde 

duur ten behoeve van het toezicht op een openbare plaats in het kader van de handhaving van 

de openbare orde; 

- er op dinsdagavond 30 september een commissievergadering van de gemeenteraad Amersfoort 

plaatsvindt over het onderwerp asielopvang, waarbij zowel voor- als tegenstanders willen inspre- 

ken; 

- er voor deze avond twee demonstraties zijn aangekondigd, van zowel voor- als tegenstanders 

van asielzoekerscentra in de gemeente Amersfoort; 

- beide demonstraties gepland zijn op het Stadhuisplein in Amersfoort, voorafgaande en tijdens 

de commissievergaderingen van de gemeenteraad; 

- uit politie-informatie is gebleken dat de oproep om deel te nemen aan de demonstraties in ver- 

schillende landelijke groepen is gedeeld en het voor de organisatoren en politie moeilijk in te 

schatten is hoeveel mensen er aanwezig zullen zijn en vanuit welke hoek; 

- het in andere gemeenten – zoals Doetinchem, Noordwijk, Hoofddorp en Nieuwekerk aan den 

IJssel - bij demonstraties bij (raads)vergaderingen en inspraakmomenten over hetzelfde onderwerp 

onrustig en in sommige gevallen zelfs grimmig is geweest; 

- een demonstratie tegen het asielbeleid van het kabinet op zaterdag 20 september jl. in Den Haag 

is geëscaleerd in ernstige rellen; 

- er daardoor een aannemelijk risico bestaat voor ernstige wanordelijkheden en ernstige verstoring 

van de openbare orde en veiligheid in en rond het stadhuis van de gemeente Amersfoort rondom 

de commissievergadering van 30 september 2025; 

- het in het kader van de handhaving van de openbare orde tijdens de aangekondigde betogingen, 

de veiligheid van betogers, raadsleden, bezoekers en medewerkers van de gemeente en andere 

passanten, of althans voor het tijdig signaleren van wanordelijkheden die invloed hebben op de 

orde en rust in de gemeente, noodzakelijk wordt geacht cameratoezicht in te zetten; 

- het cameratoezicht in het hierna genoemde gebied voldoet aan de eisen die artikel 151c van de 

Gemeentewet stelt aan het instellen van cameratoezicht (bijvoorbeeld kenbaarheid, proportiona- 

liteit en subsidiariteit); 

- het gebruik van camera’s voor iedereen die zich in het aangewezen gebied bevindt kenbaar zal 

worden gemaakt door middel van waarschuwingsborden; 

- de camera’s primair zijn bedoeld ter handhaving van de openbare orde, maar secundair ook ge- 

bruikt kunnen worden ten behoeve van de opsporing van eventuele strafbare feiten; 

- de camerabeelden tijdens de demonstraties live door de politie worden uitgekeken om zo extra 

oog te houden op het ordelijk verloop van de demonstraties; 

- de belangen van openbare veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare 

feiten en de bescherming van de gezondheid in het onderhavige geval, zwaarder wegen dat het 

individuele belang van de burgers (bescherming van de persoonlijke levenssfeer); 

- de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel zijn in relatie tot het be- 

oogde legitieme doel; 

BESLUIT: 

1. Het navolgende gebied aan te wijzen als een openbare plaats waar van dinsdag 30 september 

2025 15.00 uur tot en met 1 oktober 2025 uiterlijk 09.00 uur cameratoezicht plaatsvindt als bedoeld 

in artikel 2:77, eerste lid van de Algemene Plaatselijke Verordening Amersfoort: 

  

  Het Stadhuisplein in Amersfoort en alle toegangswegen en parkeerterreinen, voor zover het zicht 

van de camera rijkt. 

  

  Het gebied is op het kaartje in de bijlage weergegeven. 

  

Nr. 426726 

GEMEENTEBLAD 30 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2025 nr. 426726 30 september 2025 1 



2. Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit Tijdelijk cameratoezicht Stadhuisplein 

Amersfoort. 

Aldus vastgesteld door de locoburgemeester van Amersfoort, 

op dinsdag 30 september 2025. 

M. Paffen-Zeenni 

Een ieder die door dit besluit rechtstreeks in zijn of haar belang wordt getroffen kan daartegen gemoti- 

veerd bezwaar maken. Een bezwaarschrift dient binnen zes weken na de dag van inwerkingtreding te 

worden gezonden aan De burgemeester van Amersfoort, Postbus 4000, 3800 EA te Amersfoort. 

Gemeenteblad 2025 nr. 426726 30 september 2025 2 



Bijlage    
  

Gemeenteblad 2025 nr. 426726 30 september 2025 3 


